Exire obuiã  
sponso vt  
bifariam  
intelligatur.  
Aduentus  
Christi du-  
plex.

Reg. 7.  
Amos 4.  
Prou. 13.  
Esa. 1.  
Zach 9.  
Gen 12.  
Exeundum  
quò sit ho-  
mini de ter-  
ra & cognã-  
tione sua.

Luc. 14.  
Amor car-  
naliũ ami-  
corum vt  
sit exeundus

Amori bonorum temporalium vti renunciandum sit.

*det, non potest meus esse discipulus. Vide hic, quia non dicit omnibus renunciandum, sed omnibus quæ possidet, vt intelligamus posse hominem bona temporalia habere ( si eadem animo non possideat ) nec tamen eorundem amorem ligari aut impediri. Bonorum igitur temporalium exeamus amorem oportet. Videte quoque fratres quam generatim Dominus loquatur, quando iubet renunciandum omnibus quæ possidemus, quod non solum de temporalibus diuitijs, agris, pecunijs, & si quid est huiusmodi, intelligendum est: verum de quibuscunque rebus, etiam quas quis possidere dicitur, quod amore eas teneatur, & reque ab illis separetur. Vult igitur se amari Christiani omnibus, & alia omnia non aliter, quam in se, & propter se. Alioquin non exhibemus ei tanquam sponso fidelem castumque amorem. Est præterea amor, quo diligimus nosipsos, qui potissimum exeamus est. Hic priuatus vocatur amor, quo nostram quietem, commodum, vtilitatem, profectum, honorem & reliqua, in quibus respicimus nosipsos, quærimus. Hoc posthabito ac profligato amore, necesse est, si sponsæ volumus esse digni nomine, vt Dei gloriam, honorem ac beneplacitum nobis semper anteteramus. Proprieta*

Amor priuatus quis dicatur & quò sit profligandus. Ioan. 12.

Luc. 9.

*Christus nos admonuit, de priuato loquens amore: Qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam æternam custodit eam. Et: Qui amat animam suam, perdet eam.*

Aduentus Christi ad mortem hominis.

*Hic iuuaret recensere, quomodo beatissima Christi sponsa Barbara affectum amoremque sui omnem ad patrem, ad patris familiam, diuitias, honores, voluptates, vniuersamque mundi gloriam cum eorundem execratione egressa sit, nisi hæc omnibus ex eius vita passioneque forent manifesta. Alterum dixi Christi aduentum ad mortem hominis. Hic iterum vocatur vt exeat anima, sponsi que occurrat. Heu fratres charissimi, quia noster amor à sponsæ amore longo intervallo distat, nunquid non idè expauescimus adeo illam horam qua exire iubemur? Quid enim hic nos detinet, quod cunctamur exire, nisi formido, quod parum nobis bene consors sumus? Nam quæ sponsa fuit*

Matt. 25. Luc. 12.

*Christi, habentes oleum in vasis suis cum lampadibus, porrantelque lucernas in manibus cum fiducia occurrent sponso. Hæ enim arras hic receperunt fidei atque nuptiarum, ad quas cum gaudio ouantes transeunt. Hoc modo Barbara cum securitate, gaudio & fiducia plena vocata à sponso exiit, & sitiens ad thalamum eius sempiternis peruenit delicias. Nos interim quia parum bene, vt dixi, nobis consors sumus, nihil ex bonis nostris proferre possumus: deinde an luceat in cordibus nostris diuina gratia lux, valde incerti sumus. Ex*

Salutem nostram vt ex sola mendicitate querere debeamus.

*sola igitur mendicitate nobis salutem queramus. Habemus patris familias, habemus ecclesiæ sponsum, cuius vt sint animæ nostræ sponsæ, tamen nomine quoque fuerint indignæ, licet tamen eundem appellare nobis patrem, licet vocare fratrem, licet ad eundem pro misericordia clamarè, licet ea quæ propter nos tam operatus est, quam passus, nobis usurpare, licet nos his redimere, licet his peccata nostra soluere, ipsi que placare. Et hoc in quotidiana oratione frequentemus, quia non habemus aliud, quo peccatorum nostrorum inueniamus remissionem copiosius, quo gratiam Dei consequamur vberius, & quo ad merendum accedamus securius, quæ cruenta Domini nostri Iesu Christi vulnera, & post illi B. Mariæ virginis ac matris eius misericordia vulnera. Beati qui hæc in hac via amant, quærent inuocant, his, conadant: quia*

inde auxilium recipient in tempore opportuno, præstante Domino nostro Iesu Christo, qui est benedictus in secula, Amen.

IN EADEM SOLENNITATE.

De mystico vestimento triplici beatissime Christi sponse Barbara collato, & quo pacto eodem animam nostram ornemus.

Sermo 11.

**I**nduit me Dominus vestimento salutis, & indumento lætitiæ circumdedit me, & quasi sponsam decoravit me corona. Esaiæ LXI. Magna fratres charissimi fuerunt beneficia Christi in Barbaram fidelissimam sponfam suam, nec solum magna, sed etiam singularia & mira. Quis enim in paganorum gente solus constitutus ad eam perfidiam idololatriæque deprehendit errorem, ad eam sine doctore diuinitatis veræ cognitionem adeptus est, ut S. Barbara? Viuebat inter paganorum sordes, interque gentilium ac infidelium caulas abscondita, sed erat ouicula Christi electa ex millibus, quæ diuinitus in his, quæ rudimenta sunt fidei, imbueretur. Admiratur Paulus quomodo credere quis possit Euange-  
 ho, quomodo ve possit illud audire sine prædicante. Sancta Barbara præter Spiritum sanctum, quatenus fidei initia attingit, hominem doctorem habuit neminem. Nam quod ab Origene doctore postea per literas & nuncium instructa est, hoc non tam erat ut crederet, sed ut instrueretur, quomodo crederet. Agit igitur gratias hodie S. Barbara pro hoc, aliisque beneficijs, & gloriatur gaudens in misericordia Dei, & iubilans quemadmodum olim beatissima virgo Maria in suo cantico post admirabilem Dei incarnationem fecit. Deo canit: *Gaudens gaudebo in Domino, & exultabit anima mea in Deo meo, quia induit me vestimento salutis, & indumento iustitiæ circumdedit me: & tanquam sponsam decoravit me corona.* Trifariam namque induta est. S. Barbara hoc est, vestimentum triplicem, seu indumenta tria à Domino accepit, pro quorum singulis quibus ornata est, mirum in modum hodie festiuè gloriatur, non sibi, sed sponso suo, hoc beneficium adscribens. Primo namque gloriatur de vestimento salutis. Quod hoc sit vestimentum, parum dubitatur quin sit vestimentum fidei, qua vnquamlibet ornat animam Deus in baptismo, vbi Actæ patris nostri vestes, puta folia ficuum, perizomata, & tunica pellicea (quæ originale peccatum signat) nobis exuuntur, & salutis nobis datur indumentum, hoc est, Christi gratia, Christi sanctificatio, Christi virtus, Christi meritum, iuxta illud, quod iubet Apost. *Induamini Dominum Iesum Christum.* Et alibi. *Quicumque in Christo baptizati estis, Christum induistis.* Exultat itaque S. Barbara in Deo saluari suo, quod à sponso suo tam fidei, quam salutis vestimento induta est, quod ex filia ira adoptionis facta est filia, quod denique ex tenebris in admirabile Dei lumen translata est. Exultat autem deuotione eam maiori, quo misericordius à Domino respecta est, quo mirabilius illuminata est, quo præterea ut assentiret Deo, fortius tracta est. Habuit enim multa in hoc mundo, quibus irretiretur impedireturque à salute, quæ ne illam retinerent ac fallerent, opus fuit ei, ut gratiam abundantiore susciperet. Secundo, in Deo iterum exultans gloriatur, & Deo gratias, agens pro secunda

Rom. 8.

Luc. 1.

Esai. 61.

Vestimenta tria beate Barbara à sponso suo collata quæ sunt. Vestimentum salutis quod Gen. 3.

Rom. 13. Rom. 6. Luc. 11. 1. Pet. 2.

Vestimentum lætitiæ quod, Esai. 61.

veste

Φ. VI  
13

veste dicit: *Et indumento lætitiæ circumdedit me.* Textus communis habet *Indumento iustitiæ circumdedit me.* Verum placuit manere in verbis, quæ de ea hæc nocte cecinimus: quandoquidem nihil in sensu vtraque lætio differt. Eo enim quæ sunt indumenta iustitiæ, sunt & lætitiæ. Nam indumenta iustitiæ, quibus anima amicitur, virtutes ornamentaque sunt gratiarum. Itaque hinc excellenter se ornatam S. Barbara intelligens (quomodo enim esset Deo grata, nisi eius dona intelligeret?) nihil tamen sibi tribuens, nihilq; in se, sed in Deo salutari suo exultans: nihil, inquam, sibi vendicans gloriæ aut laudis, sed Deo & in Deum omnia refundens: *Indumento, inquit, lætitiæ circumdedit me.* Dixi iam indumenta iustitiæ eadem esse & lætitiæ: adeoque hæc esse lætitiæ, ut nesciam sine his an aliqua esse possit lætitiæ gaudium q; aliquid in hoc mundo. Scriptum est enim: *Secura mens, quasi iuge conuulsum.* Quæ autem securitas, aut quæ lætitiæ esse potest, vbi non est virtus, vbi nulla iustitia, vbi conscientia est mala? Omnino fratres charissimi, si in pace, si in tranquillitate, si in lætitiæ viuere volueritis, si conscientiæ vobis placuerit gaudium, quod omne superat gaudium, legem Dei legent; vestram monasticam, quæ alia non est, quam Dei lex, utpote inquam (ut legem Dei siue legem Euangelicam, quod idem est, purius seruetis) semel iurastis absque transgressionibus custodite. Non putetis id quod Euangelicum est, vos aut velle aut posse obseruare, & interim transgredi institutum monasticum. Quod idcirco vestram esse legem dixi, quam cum ante non esset, vos ipsi in eam iurando fecistis, ut vestra esset. Vbi igitur super vos hanc imposuistis, iuxta eam viuendi vobis iuduxistis necessitatem felicissimam. Neque enim post hæc ab illa recedere potestis. Pax itaque multa Christo Iesu diligentibus legem tuam. Pax item his qui ut arctius perfectiusq; custodiunt legem tuam, aliquid ad tua præcepta adiecerunt, ad consilia tua Euangelica se extendentes, quo veteri hominis sui petulantiam & castigatius refrenarent, & tibi perfectius subirent. In quo tamen nihil præter aut extra beneplacitum agunt, quandoquidem a te promissum nõrunt, ut si quid vltra tua præcepta supererogauerint, cum redieris, reddes eis etiam cum fœnore omnia. Et vos charissimi beati qui vias duras propter verba labiorum Domini custoditis licet non durè, sed in latitudine charitatis, in alacritate bonæ volûntatis, in hilaritate spiritus quibus omnia sunt dulcia ac suauia, propter eum qui dilexit vos, & tradidit semetipsum pro vobis. Sed heu quam infelices sunt hi, qui tam leuiter sua promissionis immemores, ad quosuis excessus furinos ad eum sũc proclues, quasi nullius foret momenti tam crebris transgressionibus Deum offendere. Offenditur autem Deus in omni præuaricatione legis, tam diuinæ, quam monasticæ. Nam qui non solum monachis, sed Christianis omnibus verba interdicit ociosa, quomodo tu monache Deum non offendes, qui tempore illicito & contra promissionem tuam silentium rumpens, ociosa, ne dicam leuia, noxiave verba loqueris? Nam si illud in consuetudinem duxeris, adeo veteris am pro delicto hoc non torqueat te iam conscientia tua præuaricantem, quæ cupiêrat Deus? O quam ingratum te exhibes diuino instinctui, diuinisq; inspirationibus quas in te extinguis non acquiescendo. Imo non solum nõ acquiescendo eas extinguis, sed his & contraria agendo persequeris fratres si qui huius.

Luc. 1.

Prou. 15.

Gaudium pacemque conscientie quò quis obtineat.

Psal. 118.

Luc. 10.  
Psal. 16.

Galat. 2.

Deus quando offendatur.  
Matt. 12.

huiusmodi inter vos sunt, qui regulares obseruantias non obseruant, sed absque conscientia dolore transgrediuntur quantum, hi, qui facilia ac leuia vltro negligunt, à Deo excidere permittantur, vt in alijs quoque grauioribus delinquant? Atque ideo fere semper sunt inquieti, & in murmure, in amaritudine, sine pace & tranquillitate cordis, quasi, mare feruens, quod quiescere non potest, vni a c vagi effecti, tristes viuunt, moriunturq; tristiores. Quocirca, charissimi amemus indumenta iustitiæ: & grauissimum sit nobis quicquam, quo Deum offendamus, quo ve gratiam eiusdem à nobis vel remoremur quidem, agere aut negligere. Ferueat nostra deuotio ad omnia, in quibus est Dei amor, Deive honor situs. Toleremus si quando aduersa molestaque occurrunt, ne impatientia nostra Dei gratiam nobis aut subtrahamus, aut negligamus. Credite fratres, bonus Christianus, non dico bonus monachus, sed bonus Christianus, non veller scienter pro quocunq; commodo temporali, neque vt quoduis euitet incommodum temporale, delinquere, seu non obedire: quia reuera nisi ita velit, non est bonus Christianus. Quomodo ergo aliter agens, erit bonus monachus? Erubescat igitur monachus bono Christiano se esse viliorem. Credite fratres, si quis vel leuissima transgressione lapsus fuerit, puta tempore illicito exiens cellam, nisi ita doleat propterea, quomodo doleret, si in pede manuve esset vulneratus, malum est signum, lacerosaq; conscientia indicium. Non expedit iam ad singularia descendere, aut quibusdam suas exorbitantias, quibus Dei patrantur offensiones, monstrare, sed vnusquisque seipsum introspeciat, seipsum excutiat, seipsum iudicet, seipsum corrigat & vbicunq; se inuenit ad prauaricandum liberio rem, ibi se timore Dei (in cuius manus horrendum est incidere) cõpescat. Nihil negligatur quod est salutiferum, quod ve gratiam Dei adducit & auget. Non confessio, non communio, non sacrosancti sacrificij oblatio, non fratris dissidentis reconciliatio vllõ modo prætèmittatur. Quia hæc si prætèmittuntur, siue ex contemptu, siue ex incuria id fiat, non solum Deum offendunt, sed Dei quoque gratiam vel iam pridem collatam, aut minuunt, aut iterum subtrahunt. Induti igitur indumentis iustitiæ, iustitiæ vestrae frugem & incrementa multiplicetis, in quibus sit vobis gaudium & consolatio spiritus.

Ad sanctam Barbaram redeamus. Hæc enim exultat, quod indumento lætitiæ circumdata sic à Domino. Quod non solum de vita, sed etiam de passione eius potest intelligi, vbi, quõ scriptum est. Induta est fortitudinẽ, scilicet brachiũ Dñi. In omnibus doloribus & pennis brachio Dñi, hoc est, virtute diuina alacrem se præbuit ad vincendum, mitem ad patiendum. Quanta verò quam variaq; tolerauerit virgo Barbara tormenta, ex Legenda eius manifestum est. Inter hæc tamen vnum quod nostro instituto magis congruit, præ cæteris grauius tolerauit, denudationem scilicet virginalis pudicitia sua. Hoc illi quam mors acerbius fuit. Quod amantissimus quoque sciens eius sponsus, tegumentum ei de celo misit. Quo vehementer consolata, rectè eadem potuit dicere verba: *Induit me Dominus vestimento salutis, &c.*

Tertio S. Barbara exultans gratias agit, quia sicut sponsam decorauit eam corona. Reuera induit eam Dominus hodie stola immortalitatis & amictu mortalitatis gloria. Assat nunc regi in vestitu deaurato, circumdata meritorum ac virtutum

Esa. 37.

Christianus bonus quis sit.

Hebr. 10.

S. Barbara quam induta fuerit vestimento lætitiæ. Esa. 51.

Esa. 61. Stola immortalitatis que sit.

Congratu-  
landum in  
quibus sit  
S. Barbaræ.  
Psal. 65.

Esa. 25.  
Apo. 7. 21.

Psal. 46.

varietate. Itaque sponsæ Christi Barbaræ ex toto corde, & si fieri po-  
test, cum lachrymis gaudiosis congratulemur de huius miseria vitæ erepta,  
atque in sempiternam felicitatem trāslatæ, quæ omnibus hodie nobis Chris-  
ti misericordiam, & suorum gaudiorum exuberantiam manifestat, quando  
in redemptoris laudem dicit: *Induit me Dominus, &c.* quasi velit dicere: *Venite  
audite, & narrabo, omnes qui timetis Deum, quantū fecit Dominus animæ meæ: in-  
duit me vestimento salutis.* Cum enim ex gente essem nata paganorum, & eorum  
qui non habent Deum, illuminauit me altissimus, vt Deorum vanitatem, re-  
ligionisq; eorundem non tam cognoscerem, quam contemnerem supersti-  
tiones. Denique eo me perduxit, vt fidei amicirer vestimento, quo inter ele-  
ctos suos me agnosceret. A peccatis me non solum custodiuit, sed iustitiæ etiā  
circundedit me & virtutum indumentis. Et nunc omni labore consumma-  
to, superatisq; omnium hostium insidijs, tanquam sponsam immarcescibilem  
decorauit me corona. Absterfit ab oculis meis omnem lachrymam, nec erit  
posthac mihi luctus aut clamor, sed nec vllus dolor, quoniā priora trāserunt.  
Idcirco gaudete mecū omnes gentes, & plaudite manibus, quoniam fecit Dominus  
misericordiam suam mecum, qui est benedictus in secula, Amen.

### IN EADEM SOLENNITATE.

*Quo opera nostra omnisq; intentio dirigi debeat, quomodo etiam opera  
misericordia exercere oporteat.*

#### Sermo III.

**S**imile est regnum caelorum decem virginibus, quæ accipientes lampades suas, ex-  
serunt obviam sponso & sponsæ. Matt. 25. Docet nos hic Christus, fratres cha-  
rissimi, non solum bona agere, sed hæc etiam ea intentione, hisq; circū-  
stantijs ornare, vt benè fiant, Deoq; sint accepta. Multa enim quæ de genere  
sunt bonorum operum, vt bona non sint, corrumpit intentio. Multa quoque  
sunt, quæ hominibus foris bona videntur, latet tamen in his vel vna circū-  
stantia, quæ bonitatem destruit omnem. Vnde multo est facilius opus facere  
malum, quam bonum. Siquidem ad mali operis constitutionem vnā suf-  
ficit adesse circūstantiam malam, quæ mox destruit operis bonitatem.  
Porro, ad constitutionem operis boni nequaquam sufficit vnā adesse cir-  
cūstantiam bonam. Ex vna enim sola nequaquam opus efficitur bonum.  
Omnes habeat circūstantias bonas, nihilq; adfit mali necesse est. Alioquin  
erit opus bonum. Et quamuis omnis circūstantia mala id habeat, vt bonum  
opus pessundet, præcipuè tamen id facit intentio mala. Propterea Christus:  
*Si oculus tuus, inquit, fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit. Si autem ocu-  
lus tuus fuerit nequam, totum corpus tuum tenebrosum erit.* Quo sanè hoc significare  
voluit Dominus, non prodesse nobis opera bona ad salutem, licet exterius  
habeant boni operis speciem, nisi & conditiones habeant vniuersas, vnde no-  
vitiuntur, bonas. Quod nihil aliud est dicere, quam nullum opus, nisi chari-  
tate natum, vestitumq; virtutibus, dici salutiferum. Vult ergo nos Christus  
lumbis esse præcinctos, vt solent hi, qui se parant ad ambulandum. Vult  
nos lucernas habere ardentes in manibus nostris, seu, vt hic dicit, lampades.  
Vult vt luceat lux nostra coram hominibus, vt videant opera nostra  
bona.

Intentio ma-  
la vii de-  
struat opus  
bonum.  
Matth. 6.  
Opus bonū  
ac salutiferū  
quod sit.

Luce 21.  
Matt. 25.

bona, ea potissimum, sine quibus nulla est homini salus. Nam hæc si in nobis non viderint, scandalizantur, ex ignauia nostra, vt igitur non scandalizentur, sed prouocentur ad meliora proximi nostri, opera nostra bona videant. *Quare? vt glorificent, inquit, patrem vestrum, qui in cælis est.* non vt glorificent te. Non propterea, inquam, te manifestes, vt dicaris bonus religiosus, aut vir sanctus, non vt aut sanctitatis aut eruditionis nomen habeas & opinionem, non vt honoreris, lauderis, æstimerisve ab hominibus, quod totum pharisaicum est, sed vt glorificent Patrem tuum cœlestem. In illum resulter, in illum gratiarum actio ex multis cordibus refundatur, qui bonum operatur in seruis suis, qui per vnum excitat multos, vt ex vno eius fideli seruo proficiant multi ad meliora. Docet igitur nos accinctos ad ambulandum, hoc est, ad semper proficiendum in Dei itinere paratos esse, expectantes ad eius reditum, quancumque vocauerit nos vt exeamus parati, lampades habentes, simulq; oleum in vasis cum lampadibus. Per oleum siue intentio placendi Deo, siue charitas intelligatur, idem dicitur. Quod si per oleum & misericordia intelligatur, nihil deuiatum est, Quid enim est misericordia aliud, quam charitas fraterna? Multæ sunt quoque olei conditiones, quæ tam misericordiarum quam charitati æquè conueniunt. Primo enim oleum est sui dilatariuum, vt videmus si in vestem vel vna decidat olei gutta, quantum dilatat se ac extendat. Sic qui charitatem, in se habet ac misericordiam, non minus laborat, non minus affligit se, si à commiseratione ac compatiione alienæ miseræ se continere, aut non subueniendo subtrahere debeat, quam alius duri cordis laboraret, aut grauaretur subueniendo. Non auditur in eo, qui huiusmodi est. Huic vellem libenter subuenire aut seruire: illi nolo, quia charitas seu misericordia coangustari non potest, sed fluit indifferenter ad omnes, nec causam inuenit quare vnus doleat miseriam, non alterius, quare vnum diligat, non alium, quare vni beneficiat, non alteri. Aequa est enim illi ratio diligendi quoscumque in hac parte. Sit igitur in nobis misericordia, sit in nobis charitatis oleum, vt homines non inspiciamus vt homines, non diligamus homines propter homines, sed in Deo & propter Deum diligamus, neminem excludentes. Qui à te nullo suo merito diligi meruit, vel hoc ipsum sit causa quare ipsum diligas. Tunc enim scies, quia fratrem propter Deum tantum diligis, si ex se alioqui indignus sit amari. Tunc ergo inuenies, quia lampas tua ardebit. Secundo, oleum est penetratiuum. Charitas autem & misericordia penetrant etiam in aliena corda. Sic enim Apostolus monet: *Si esurierit, inquit, inimicus tuus, ciba illum: si sitit, potum da illi. Hoc enim faciens, congeres prunas super caput eius.* Hoc est, charitatis officia inimico exhibens, eius cor tua charitate, quam in te sentit, penetrabis, vt ex inimico facias amicam reprehendentem seipsum atque detestantem, cur te qui illi pro malis bona retribuis, odisse possit. Hoc certè remedium supremum esse perhibetur à sanctis contra tentationem odij atque inuidiæ, vt quo grauiorem quis huius vitij senserit infestationem, eo benigniorem, atque ad feruendum se exhibeat promptiorem ei, erga quem amarum sentit affectum, aut quem erga se putat amarum circumferre animum.

Tertia conditio olei est, vt absque stridore aut sono cadat: quo significatur charitatem benignam ac patientem esse, nec irritari. Sicut enim charitatem

Matt. 5.

Opera nostra bona que cur proximi nostri videre debeant.

Oleum quid mystice significet. Olei conditiones quæ sint. Dilatariuum vt sit oleum.

Penetratiuum vt dicatur oleum. Rom. 12.

Remedium contra odij aut inuidiæ tentationem.

Oleum vt cadat sine stridore.

Lenit oleū.

Oleū quina  
purificet.

Luc. 11.  
Eleemofy-  
na quid sit.

Matt. 5.

Luc. 6.

1. Pet. 5.

Luc. 7.

Opera no-  
stra ut ex  
intentione  
sancta luce  
debeant.

Quo ad o-  
bediendum  
Deo vitam  
suam insti-  
tuat homo.

benignam ac patientem esse, nec irritari. Sicut enim charitatem non habentes nunquam sine quarimonijs sunt, vbi que læduntur, aut potius seiplos in mortificatione sua amarificant ac lædunt: ita qui hanc habent, in tranquillitate omnia sufferunt, malentes iniuriam pati, quam in se charitate lædi. Quæ proprietates olei est, lenire ac mitigare. Sic charitas ac misericordia alienas iras mitigat, lenitque dolores. Leuius enim vnusquisque tanto ferri onus suū, quo ab altero sentit compassionis aut subueniendi desiderium sibi impendit. Charitas præterea quod alioqui foret graue, facit leue. Quod Christus quoque in penumero in suis martyribus manifestauit, & hodie in S. cernebatur Barbara, quæ immanes ferre potuit cruciatus, quamuis tenerrima foret puella. Ferre autem haudquaquam tanta potuisset, nisi charitas amara ei retulisset dulcia. Quocirca quoque non semel exploratum est, eos, qui semper conque- runtur, quibus nihil non deficit, quos omnia perturbant, omnia lædunt, omnia grauant, parum habere de charitate. Quinta est olei conditio, vt purificet seu purum à rubigine conseruet ferrum, aliudve metallum, si fuerit illi linitum. Id ipsum quoque tam charitas quam misericordia facit. Nam de misericordia (est enim corporalis & spiritalis) corporali Christus dicit: *Date eleemofynam, & omnia munda sunt vobis.* Per eleemofynam, charitatis officium quodcumque intelligitur. Est enim eleemofyna, quodcumque indigentia pertuleris Dei intuitu beneficium. Porro, de eleemofyna spiritali, *Domine inquit, & dimittetur vobis* Charitatem quoque dicit Petrus operire multitudinem peccatorum. Mariæ denique Magdalene dimissa sunt peccata multa, propterea quod dilexerit multum. Itaque in hac parabola vult nos Christus opera nostra agere, vt luceant ex intentione sancta, qua citra Deum nihil quaeramus aliud, quod non appetatur propter ipsum. Ipse omnium operum nostrorum, sit scopus ac finis. Ipse vnus sit qui nos moueat item ad quiescendum. Si homo vitam suam ad obediendum Deo recte institueret & vigilaret, semper nullum præteriret tempus, quo non id quod tunc Dominus exigit ab eo, taceret, nunquam foret in Dei obedientia non occupatus. Verbi gratia: Deus qui est autor naturæ & conditor noster, ita nos condidit, vt egeamus somno, egeamus cibo, potu, & his vtamur tempore certo. Nisi igitur ordinem vellemus inuertere naturæ, aut repugnare Deo, obediamus oportet, atque eius institutioni nostræque necessitati seruiamus, non voluptati. Est igitur obedientia, tempus vnum quodque obseruare, ad hoc quoque illud expendere, quod tunc ordinatio postulat diuina: vt si hac hora prandere debeas propter obedientiam Deo præstandam, tunc aliud non facias, nec in alio sis loco, quam vbi Deo in hac parte fuerit obediendum, nisi id ex maiori feret præceptum, quod tanquam magis necessarium esset priori tunc præferendum & explendum. Illud verò quod minus obligat, non propterea est intermitendum penitus, sed differendum. Itaque quando legendum est, lege: quando loquendum, loquere: quando tacendum, tace: quando dormiendum, quiesce: quando operandum, operare: quando in templo, in colloquio, aut in conuentu esse debet, non sis aut non velis interim esse in alio, quo sic omnia propter obedientiam Deo præstandam, iuxta eiusdem ordinationem facias.